[The Legislation in Russia] - Document Viewer Page 1 of 5

http://law.optima.ru/View.html?0=26614&1=1 05/02/01

 Title : Об утверждении Положения о Межведомственной научно-
технической комиссии по охране территории Российской
Федерации от завоза и распространения особо опасных
инфекционных заболеваний людей, животных и растений, а
также токсичных веществ и ее состава

Gov. number : 1242
Doc. type : Постановление Совета Министров - Правительства Российской Федерации

Date : 27.11.1993
Classifacation : Комиссии межведомственные ;  Положения ;  Ветеринарные и

зоотехнические мероприятия. Карантин ;  Санитарно-
эпидемиологическое благополучие населения. Государственный
санитарно-эпидемиологический надзор ;  Профилактика массовых
инфекционных и неинфекционных заболеваний .

Size : 14,76(kb)
Off-Line translate :

                          СОВЕТ МИНИСТРОВ - ПРАВИТЕЛЬСТВО
                               РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
                             П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
                            от 27 ноября 1993 г. N 1242
                                     г. Москва
                    Об утверждении Положения о Межведомственной
                 научно-технической комиссии по охране территории
                 Российской Федерации от завоза и распространения
                   особо опасных инфекционных заболеваний людей,
                  животных и растений, а также токсичных веществ
                                   и ее состава
             Во исполнение постановления Совета Министров  -  Правительства
        Российской  Федерации  от  11  мая  1993  г.  N  437  "О  мерах  по
        санитарно-эпидемиологической,  ветеринарной и фитосанитарной охране
        территории  Российской  Федерации"  Совет Министров - Правительство
        Российской Федерации  п о с т а н о в л я е т:
             Утвердить прилагаемые     Положение     о     Межведомственной
        научно-технической  комиссии  по   охране   территории   Российской
        Федерации  от  завоза  и распространения особо опасных инфекционных
        заболеваний людей, животных и растений, а также токсичных веществ и
        ее состав.
             Председатель Совета Министров -
             Правительства Российской Федерации              В. Черномырдин
             __________________________________
             УТВЕРЖДЕНО
             постановлением Совета Министров -
             Правительства Российской Федерации
             от 27 ноября 1993 г.
             N 1242
                                     ПОЛОЖЕНИЕ
             о Межведомственной научно-технической комиссии по охране
            территории Российской Федерации от завоза и распространения
              особо опасных инфекционных заболеваний людей, животных
                       и растений, а также токсичных веществ
             1. Межведомственная  научно-техническая  комиссия  по   охране
        территории  Российской  Федерации от завоза и распространения особо
        опасных инфекционных заболеваний  людей,  животных  и  растений,  а
        также  токсичных  веществ  (далее  именуется  -  Комиссия) является
        межведомственным координационным органом,  создана для рассмотрения
        и  подготовки  предложений  по  организации и осуществлению работ в

Data'Base Class-ifica ion Searc'h Subscription Home Page Hep

[The Legislation in Russia] - Document Viewer Page 2 of 5

http://law.optima.ru/View.html?0=26614&1=1 05/02/01

        области  предупреждения   и   ликвидации   последствий   завоза   и
        распространения  на  территории  Российской Федерации особо опасных
        инфекционных  заболеваний  людей,  животных  и  растений,  а  также
        токсичных  веществ  (далее  именуются - особо опасные заболевания и
        токсичные вещества).
             2. Комиссия  в своей деятельности руководствуется Конституцией
        Российской Федерации и законами  Российской  Федерации,  указами  и
        распоряжениями  Президента Российской Федерации,  постановлениями и
        распоряжениями  Совета   Министров   -   Правительства   Российской
        Федерации, а также настоящим Положением.
             3. Основными задачами Комиссии являются:
             разработка предложений  по  обеспечению единой государственной
        политики в области охраны территории Российской Федерации от завоза
        и распространения особо опасных заболеваний и токсичных веществ;
             координация деятельности органов государственного  управления,
        заинтересованных  министерств,  ведомств  и  организаций Российской
        Федерации по организации и проведению мероприятий,  направленных на
        охрану  территории Российской Федерации от завоза и распространения
        особо опасных заболеваний и токсичных веществ;
             разработка предложений  по  совершенствованию  системы  охраны
        территории Российской Федерации от завоза и  распространения  особо
        опасных заболеваний и токсичных веществ;
             рассмотрение проектов  и   хода   реализации   федеральных   и
        региональных целевых программ по этой проблеме;
             определение степени готовности пунктов пропуска людей и грузов
        через   государственную   границу  Российской  Федерации,  а  также
        учреждений,      осуществляющих       санитарно-эпидемиологический,
        ветеринарный  и  фитосанитарный  контроль  за  проведением работ по
        охране территории Российской Федерации от завоза и  распространения
        особо опасных заболеваний и токсичных веществ;
             контроль за   созданием   автоматизированной    информационной
        системы  слежения  за  ввозимыми  потенциально опасными объектами и
        грузами и оперативное принятие решений;
             рассмотрение, экспертиза     и     определение    приоритетных
        направлений научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ
        по   указанной   проблеме,  разработка  рекомендаций  по  внедрению
        результатов исследований в практику  работы  соответствующих  служб
        заинтересованных  министерств,  ведомств  и  организаций Российской
        Федерации;
             разработка рекомендаций  по  сотрудничеству  с государствами -
        участниками   Содружества   Независимых   Государств   и    другими
        сопредельными   государствами   с  целью  предупреждения  завоза  и
        распространения особо опасных заболеваний  и  токсичных  веществ  с
        учетом   международного   опыта  работы  соответствующих  служб  на
        государственных границах;
             организация взаимодействия служб заинтересованных министерств,
        ведомств  и  организаций  Российской   Федерации   при   проведении
        мероприятий по выявлению, локализации и ликвидации случаев завоза и
        распространения особо опасных заболеваний  и  токсичных  веществ  и
        определение степени их эффективности;
             подготовка оперативной информации и представление  докладов  в
        Совет  Министров  -  Правительство Российской Федерации о состоянии
        охраны территории Российской Федерации от завоза и  распространения
        особо опасных заболеваний и токсичных веществ.
             По вопросам,   требующим   решения    Совета    Министров    -
        Правительства   Российской   Федерации,  Комиссия  в  установленном
        порядке вносит соответствующие предложения.
             4. Комиссия для решения стоящих перед ней задач имеет право:
             получать   от   заинтересованных   министерств,   ведомств   и
        организаций Российской Федерации материалы по вопросам, необходимым
        для ее работы;
             заслушивать руководителей     заинтересованных    министерств,
        ведомств и организаций Российской Федерации по вопросам,  связанным
        с решением возложенных на нее задач;
             создавать в    установленном    порядке     научно-технические
        (экспертные) советы (секции) из числа ведущих ученых и специалистов
        для определения  степени  эффективности  проводимых  на  территории
        Российской Федерации работ,  связанных с организационным, научным и
        техническим обеспечением мероприятий  по  предупреждению  завоза  и

[The Legislation in Russia] - Document Viewer Page 3 of 5

http://law.optima.ru/View.html?0=26614&1=1 05/02/01

        распространения особо опасных заболеваний и токсичных веществ.
             5. Комиссию возглавляет председатель, назначаемый на должность
        и  освобождаемый  от  должности  Советом Министров - Правительством
        Российской Федерации.
             Состав Комиссии     утверждается     Советом    Министров    -
        Правительством Российской Федерации по  представлению  председателя
        Комиссии.
             Председатель Комиссии  руководит  ее  деятельностью  и   несет
        персональную  ответственность  за  выполнение  возложенных  на  нее
        задач, утверждает планы работы Комиссии.
             Заседания Комиссии  проводятся  по  мере необходимости,  но не
        реже одного раза в квартал.
             6. Для оперативного решения неотложных задач организуется бюро
        в составе  председателя  Комиссии,  его  заместителей  и  секретаря
        Комиссии,  представителей заинтересованных министерств,  ведомств и
        организаций Российской Федерации.
             Для подготовки принимаемых Комиссией решений при ней создается
        секретариат   из   представителей   заинтересованных   министерств,
        ведомств и организаций Российской Федерации.
             7. Решения,  принимаемые  Комиссией  в   соответствии   с   ее
        компетенцией,  являются  обязательными для органов государственного
        управления и доводятся до них в виде выписки из протокола заседания
        Комиссии.
             8. Организационно-техническое     обеспечение     деятельности
        Комиссии       осуществляется       Государственным       комитетом
        санитарно-эпидемиологического надзора Российской Федерации.
                                   _____________
             УТВЕРЖДЕН
             постановлением Совета Министров -
             Правительства Российской Федерации
             от 27 ноября 1993 г.
             N 1242
                                    С О С Т А В
              Межведомственной научно-технической комиссии по охране
            территории Российской Федерации от завоза и распространения
             особо опасных инфекционных заболеваний людей, животных и
                        растений, а также токсичных веществ
        Беляев Е. Н.       - Председатель Госкомсанэпиднадзора России -
                             главный государственный санитарный врач
                             Российской Федерации (председатель Комиссии)
        Москвичев А. М.    - первый заместитель Министра здравоохранения
                             Российской Федерации (заместитель
                             председателя Комиссии)
        Онищенко Г. Г.     - заместитель Председателя
                             Госкомсанэпиднадзора России - заместитель
                             главного государственного санитарного врача
                             Российской Федерации (заместитель
                             председателя Комиссии)
        Рыбальский Н. П.   - заместитель Министра охраны окружающей среды
                             и природных ресурсов Российской Федерации
                             (заместитель председателя Комиссии)
        Авдюшин С. И.      - директор Института прикладной геофизики
                             Росгидромета
        Богданович А. О.   - заместитель Министра путей сообщения
                             Российской Федерации
        Бурдаков Н. И.     - заместитель Председателя ГКЧС России
        Ветров В. П.       - начальник военно-ветеринарного отдела
                             Минобороны России
        Волох В. А.        - заместитель руководителя ФМС России
        Григоров С. И.     - начальник Управления экологии и специальных
                             средств защиты Минобороны России
        Дерябин П. Г.      - заместитель директора НИИ вирусологии имени
                             Д. И. Ивановского Российской академии
                             медицинских наук
        Дроздов С. Г.      - директор НИИ полиомиелита и вирусных
                             энцефалитов Российской академии медицинских
                             наук
        Захаренко В. А.    - академик-секретарь отделения защиты растений
                             Российской академии сельскохозяйственных

[The Legislation in Russia] - Document Viewer Page 4 of 5

http://law.optima.ru/View.html?0=26614&1=1 05/02/01

                             наук
        Исхаков О. З.      - начальник Главного управления ветеринарии
                             Минсельхоза России - главный государственный
                             ветеринарный инспектор Российской Федерации
        Киселев М. Ф.      - заместитель начальника Федерального
                             управления медико-биологических и
                             экстремальных проблем при Минздраве России
        Коромыслов Г. Ф.   - директор НИИ экспериментальной ветеринарии
                             Российской академии сельскохозяйственных
                             наук
        Красовский Г. Н.   - заместитель директора НИИ экологии человека
                             и гигиены окружающей среды имени А. Н. Сысина
                             Российской академии медицинских наук
        Лагунов С. П.      - начальник Управления координации научных
                             исследований Госкомсанэпиднадзора России
        Лебедев А. В.      - главный инспектор Управления организации
                             таможенного контроля ГТК России
        Монисов А. А.      - заместитель Председателя
                             Госкомсанэпиднадзора России - заместитель
                             главного государственного санитарного врача
                             Российской Федерации
        Наркевич М. И.     - заместитель начальника Управления
                             профилактики Минздрава России
        Прозоровский С. В. - директор НИИ эпидемиологии и микробиологии
                             имени Н. Ф. Гамалеи Российской академии
                             медицинских наук
        Савотиков Ю. Ф.    - начальник Государственной инспекции по
                             карантину растений Минсельхоза России -
                             главный государственный инспектор по
                             карантину растений Российской Федерации
        Семенов Б. Ф.      - директор НИИ вакцин и сывороток имени
                             М. М. Мечникова Российской академии
                             медицинских наук
        Тутельян В. А.     - заместитель директора НИИ питания Российской
                             академии медицинских наук
        Тютькин Б. М.      - заместитель начальника Управления
                             пограничного контроля МБ России
        Филиппов В. В.     - академик-секретарь отделения ветеринарной
                             медицины Российской академии
                             сельскохозяйственных наук
        Цитовский Ю. И.    - заместитель начальника управления
                             Государственной санитарно-
                             эпидемиологической службы Российской
                             Федерации Госкомсанэпиднадзора России
                             (секретарь Комиссии)
        Чибураев В. И.     - начальник управления Государственного
                             санитарно-эпидемиологического надзора
                             Российской Федерации Госкомсанэпиднадзора
                             России
        Чиж И. М.          - начальник Главного военно-медицинского
                             управления Минобороны России
        Шамов О. И.        - заместитель начальника Федерального
                             управления медико-биологических и
                             экстремальных проблем при Минздраве России
        Шаповалов Н. С.    - главный санитарный врач Пограничных войск
                             Российской Федерации.
                                   ____________

A

[The Legislation in Russia] - Document Viewer Page 5 of 5

http://law.optima.ru/View.html?0=26614&1=1 05/02/01

Questions and remarks direct on this service : victormt@office.optima.ru
Remarks for WEB-master direct on this : victormt@office.optima.ru

Copyright© 1998 OPTIMA JSC®. All rights reserved.